

GUÍA PAÍS

BRASIL - 2014

■ ANTECEDENTES BÁSICOS

1. CAPITAL Y DIVISIONES ADMINISTRATIVA DEL PAÍS

Brasil es una federación de Estados, dividida en 27 unidades administrativas. Una de ellas es el Distrito Federal, donde está ubicada la capital del país, Brasilia.

Los 26 Estados y el Distrito Federal están agrupados en cinco grandes regiones, de la siguiente manera:

1- Estados de la **Región Norte**:

Amazonas – capital: Manaus
Pará – capital: Belém
Amapá – capital: Macapá
Roraima – capital: Boa Vista
Rondônia – capital: Porto Velho
Acre – capital: Rio Branco
Tocantins – capital: Palmas

2- Estados de la **Región Nordeste**:

Bahia – capital: Salvador
Sergipe – capital: Aracajú
Alagoas – capital: Maceió
Pernambuco – capital: Recife
Paraíba – capital: João Pessoa
Rio Grande do Norte – capital: Natal
Ceará – capital: Fortaleza
Piauí – capital: Teresina
Maranhão – capital: São Luiz

3- Estados de la Región **Centro-Oeste**:

Mato Grosso do Sul – capital: Campo Grande
Mato Grosso – capital: Cuiabá
Goiás – capital: Goiânia

Distrito Federal – capital: Brasília

4- Estados de la **Región Sudeste**:

São Paulo – capital: São Paulo
 Rio de Janeiro – capital: Rio de Janeiro
 Minas Gerais – capital: Belo Horizonte
 Espírito Santo – capital: Vitória

5- Estados de la **Región Sur**:

Rio Grande do Sul – capital: Porto Alegre
 Santa Catarina – capital: Florianópolis
 Paraná – capital: Curitiba

2. POBLACIÓN, CRECIMIENTO Y ESTRUCTURA ETARIA

Conforme datos del Censo Demográfico de 2010 (último censo oficial), realizado por el Instituto Brasileño de Geografía y Estadística (IBGE), la población total de Brasil es de 190,7 millones de habitantes. Este elevado contingente poblacional, ubica al país entre los más populosos del mundo. Brasil ocupa hoy el quinto lugar, superado solamente por China (1,3 mil millones), India (1,1 mil millones), Estados Unidos (314 millones) e Indonesia (229 millones).

La población brasileña no está distribuida de manera homogénea en el territorio, pues existen regiones densamente pobladas y con una pequeña expansión territorial (Sudeste), y por el contrario regiones escasamente pobladas y con gran expansión territorial.

Región	Número habitantes	Extensión territorial (Km2)	Densidad demográfica (hab/Km2)	PIB
Sudeste	80.353.724 (42,1%)	927.286,0	86,65	58,28%
Nordeste	53.078.137 (27,8%)	1.556.001,0	34,11	13,64%
Sur	27.384.815 (14,4%)	575.316,0	47,60	17,23%
Norte	15.865.678 (8,3%)	3.869.637,9	4,10	5,31%
Centro-Oeste	14.050.340 (7,4%)	1.604.852,0	8,75	5,54%
Total	190.732.694	8.533.092,9	22,35	100%

Fuente: IBGE – Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – 2010.

Esta heterogénea distribución de la población, es evidente cuando se analizan algunos datos poblacionales de Regiones y Estados. Solamente, el Estado de São Paulo concentra aproximadamente 41 millones de habitantes, siendo superior al contingente poblacional de las regiones Norte y Centro-Oeste unidas.

La población brasileña está distribuida en un extenso territorio de 8,5 millones de km2. En razón de ello, la densidad poblacional alcanza a 22,3 habitantes por km2. El dato presentado

clasifica el país como poco poblado, no obstante es altamente poblado, considerando la población absoluta.

El Sudeste es la región más populosa del país y cuenta con una tasa de crecimiento poblacional de 1,05%. Uno de los principales motivos de esta situación, es el protagonismo del proceso de industrialización, que permitió a dicha región, un importante desarrollo económico. La aparición del sector industrial en el Sudeste fue fundamental para la urbanización y la concentración poblacional de la citada zona, pues se convirtió en un área de atracción de trabajadores desde diversos puntos del país (y de todo el mundo).

La Región Sur ocupa el segundo lugar en densidad demográfica y cuenta con una tasa de crecimiento poblacional de 0,87%. Las causas de esa concentración pueden ser explicadas por el hecho de que la región está compuesta, sólo por tres Estados y por la riqueza generada, que proporciona un elevado índice de urbanización.

El Nordeste es la segunda región más populosa (53 millones de habitantes) y cuenta con una tasa de crecimiento poblacional de 1,07%. En tanto, la densidad demográfica es baja, muy en función de la fuerte migración de sus habitantes, ocurrida entre los años 1950 y 1980, para variados puntos de Brasil, especialmente para la Región Sudeste, ocasionada por diversas crisis de su economía regional, causadas por fuertes sequías, en el interior de la región.

El centro-oeste cuenta con una tasa de crecimiento poblacional de 1,9% y ocupa el cuarto lugar en lo referido a densidad poblacional. Este crecimiento, es provocado por los tipos de actividades económicas desarrolladas, muy concentradas en el agronegocio (cultivos de cereales y ganadería), situación que presentó cambios desde inicio de la década de los años 1990, con el incremento de la agroindustria y de otros tipos de industrias manufactureras, que se han manifestado en la región.

Finalmente, el Norte cuenta con una tasa de crecimiento poblacional de 2,09% y es la región con menor población del país, considerando que es la de mayor extensión geográfica. Esta figura es la que se denomina *vacíos demográficos*, los que se explican debido a la extensa área cubierta por el Amazonas, que es un ecosistema de vegetación muy densa y que dificulta la presencia humana.

Desde fines de los años 1970, la población brasileña ha registrado una disminución en la tasa de crecimiento. En la última década, el crecimiento promedio anual de la población brasileña fue de un 1,3%.

Todas las variables expuestas, han afectado la estructura etaria de la población. La expectativa promedio de vida de los brasileños en la década pasada, alcanzó los 72 años. Es el reflejo del envejecimiento de la población, es decir, un gran crecimiento del número de personas han sobrepasado los 50 años (hecho inédito en la historia brasileña).

3. DESEMPLEO

La Encuesta de Empleo y Desempleo (PED), elaborada por el Departamento Inter-sindical de Estadísticas y Estudios Económicos (DIEESE), en coordinación con la Fundación Sistema de

Análisis de Datos del Estado de São Paulo (SEADE), mostró que la tasa anual promedio de desempleo, en el conjunto de las ocho mayores regiones metropolitanas de Brasil (São Paulo, Rio de Janeiro, Belo Horizonte, Porto Alegre, Salvador, Recife, Fortaleza y Brasilia), subió a 10,4% en 2013, ante la cifra de 10,9% en el 2012.

El número de desempleados en el conjunto de las ocho regiones hasta diciembre de 2013, fue estimado en 2,148 millones, frente a los 2,215 millones en el año 2012.

Según otra fuente de información; IBGE (Instituto Brasileiro de Geografía y Estadísticas) considerara como fuente oficial, indica que la Tasa de Desempleo media anual en el año 2013 alcanzó un cifra de 5,4 %, de la población económicamente activa. Lo anterior, refleja que el nivel de empleo ha mostrado un comportamiento similar en estos dos ultimo años (5,5% tasa de desempleo del año 2012), generando una previsión negativa para el año 2014.

4. SISTEMA DE GOBIERNO / PRESIDENTE Y/O PRIMER MINISTRO

Brasil es una república presidencialista, con tres poderes: ejecutivo, legislativo y judicial.

El poder ejecutivo en Brasil está compuesto por los siguientes Ministerios:

- Agricultura, Pecuaria y Abastecimiento
- Casa Civil
- Ciencia y Tecnología
- Ciudades
- Comunicaciones
- Cultura
- Defensa
- Deportes
- Desarrollo Agrario
- Desarrollo, Industria y Comercio Exterior
- Desarrollo Social y Combate al Hambre
- Educación
- Hacienda
- Integración Nacional
- Justicia
- Medio Ambiente
- Minas y Energía
- Pesca y Acuicultura
- Planificación, Presupuesto y Gestión
- Previsión Social
- Relaciones Exteriores
- Salud
- Trabajo y Empleo
- Transportes
- Turismo

Otros organismos gubernamentales que poseen “status” de Ministerio:

Abogacía General de la Unión
Banco Central do Brasil
Contraloría General de la Unión
Gabinete de Seguridad Institucional
Secretaría de Asuntos Estratégicos
Secretaría de Aviación Civil
Secretaría de Comunicación Social
Secretaría de Derechos Humanos
Secretaría de Políticas de Promoción de la Igualdad Racial
Secretaría de Políticas para las Mujeres
Secretaría de Puertos
Secretaría de Relaciones Institucionales
Secretaría General de la Presidencia

Presidente: Sra. Dilma Vana Rousseff – Mandato: del 01/01/2011 hasta 31/12/2014.
Vinculada al PT – Partido de los Trabajadores.

5. RELIGIÓN E IDIOMA

Hay predominancia del cristianismo, sobretodo de católicos y evangélicos. Cabe destacar la existencia de las religiones de origen africano (umbanda, candomblé, etc.) presentan gran cantidad de adeptos. Lo mismo ocurre con el espiritismo. El Estado es laico (conforme la Constitución Brasileña).

El idioma oficial de Brasil es el portugués. Hay pequeñas variaciones de acentos, entre estados y regiones brasileñas.

6. SUPERFICIE TOTAL / LÍMITES

Brasil tiene una superficie total de 8.514.876,6 km². Es el quinto mayor país del mundo en extensión territorial, después de Rusia, Canadá, China y Estados Unidos.

Señalamos que Brasil posee más de 15.000 km de fronteras terrestres, con casi todos los países de Sudamérica (Uruguay, Argentina, Paraguay, Bolivia, Perú, Colombia, Venezuela, Guyana, Surinam y Guayana Francesa). Las únicas dos excepciones son Chile y Ecuador.

HECHOS SOBRE POSICIÓN DE BRASIL EN PRODUCTOS INDUSTRIALES

1. Posición sobre la producción mundial de ciertos productos industriales, materias primas y alimentos

- Tiene la mayor reserva de agua potable del planeta, estimada en un 13% de las reservas mundiales disponibles.
- Es el mayor exportador mundial de jugo de naranja, con una participación de un 85% del mercado mundial.
- Produce caña de azúcar en un área de 7 millones de hectáreas, que corresponde a un 2% de toda la tierra cultivable de Brasil. Actualmente, es el mayor productor mundial de azúcar de caña, seguido muy de cerca por India, Tailandia y Australia.
- Es el cuarto mayor productor de celulosa del mundo, después de Estados Unidos, Canadá y China. En 2013, la producción total del país fue de 14.995 millones de toneladas.
- Es el mayor mercado mundial de energías renovables y representa más de 90% de las inversiones en este sector en Latinoamérica, según informe de 2009, del *Programa de las Naciones Unidas para el Ambiente (PNUMA)*. Un 46% de la energía en Brasil proviene de fuentes renovables, gracias a la capacidad hídrica y a la industria de bio-etanol ya instalada. Para el año 2014, se vislumbra una baja en la condición hídrica debido a las escasas precipitaciones en el comienzo del año.

2. Principales industrias y descripción de alguna relevante para Chile:

- Ostenta el mayor mercado de acciones emergente del mundo, con participación de 14,95% en el índice MSCI Gems, benchmark para los emergentes y calculado por el Morgan Stanley Capital International.
- Brasil es el tercer mayor fabricante mundial de aviones. La compañía EMBRAER entregó durante el año de 2013, 90 aviones comerciales y 119 aviones de negocios.
- Brasil posee un gran polo automotriz. Las exportaciones del año 2013 ascendieron US\$ 5,48 millones, según el Ministerio de Desarrollo, Industria e Comercio Exterior. Argentina fue el principal comprador de automóviles brasileños.

El crecimiento de las exportaciones de automóviles en el año 2013, fue de 46% con respecto al año 2012 (total de US\$ 3720 millones).

- **Hierro:** Brasil, sin duda es uno de los grandes actores del hierro en el mundo. Cuenta con el denominado *cuadrilátero ferrífero*, en el Estado de Minas Gerais, la mayor reserva del mundo. Este producto es muy protagónico dentro de la cartera exportadora de Brasil; las exportaciones brasileñas de hierro en el año 2013, crecieron un 50% más que el año 2012 (total exportado año 2013; US\$ 25.966 mil millones). Estas cifras arrojan su condición de liderazgo dentro de la minería brasileña y un sector en constante crecimiento y reestructuración. Este último elemento, porque espera una variable no menor de parte de la autoridad, que es la sanción del nuevo código minero de Brasil, que definirá el movimiento del sector en los próximos años. No obstante lo anterior, algunas empresas chilenas del área proveedores para la minería, ya han materializado su inversión directa en Belo Horizonte, capital del Estado de Minas Gerais para atender las necesidades de diversas empresas mineras, las que generan diversas oportunidades para un sector con variada oferta exportable (bienes y servicios) en Chile.



HECHOS SOBRE LA ECONOMÍA DE BRASIL

La Economía brasileña es bastante diversa, abarca los sectores; agropecuario, industrial y de servicios. La fuerza económica del país se debe a variados factores; el boom mundial en los precios de commodities: soya, carne bovina y minerales (especialmente hierro). Además, cabe señalar el descubrimiento y puesta en marcha de grandes yacimientos de petróleo y gas natural, en el litoral sudeste.

La agricultura y otros sectores próximos, como la silvicultura, explotación forestal y la pesca alcanzan un 6% del PIB. La industria automotriz, siderúrgica, petroquímica, de productos electrónicos, de aviones y de otros bienes de consumo, alcanzan aproximadamente un 31% del PIB. Cabe destacar, que la actividad industrial está concentrada en algunas regiones metropolitanas, como São Paulo, Rio de Janeiro, Salvador, Curitiba, Porto Alegre, Belo Horizonte, Manaus, Recife, Fortaleza y Campinas. Las industrias de alta tecnología también están concentradas en las mismas regiones.

Brasil responde por 3/5 de la producción industrial de la economía sudamericana. Su desarrollo científico y tecnológico, aliado a un parque industrial diversificado y dinámico, atrae emprendimientos externos de todo el mundo.

Los demás 63% del PIB brasileño son conformados por el sector de servicios.

1. Principales indicadores económicos en los últimos años

Datos Económicos	2010	2011	2012	2013
PIB (mil millones US\$)	2.143,9	2.475,1	2.252,6	2.207,2
PIB per cápita (PPP en miles US\$)	11.093,9	12.696,1	11.466,2	10.979,2
Evolución del PIB (%)	7,5	2,7	0,9	2,3
Exportaciones (mil millones US\$)	201,9	256,0	242,6	242,2
Importaciones (mil millones US\$)	181,7	226,2	223,1	239,6
Inflación (%)	5,88	5,84	6,50	5,88
Desempleo (%)	6,7	6,0	5,5	5,4
Tasa de Interés	9,88	11,66	8,75	8,25
Tasa de Cambio (moneda local por US\$)	1,76	1,66	1,95	2,10

Fuentes: IBGE – Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística

2. Principales exportaciones de Brasil al mundo 2013

NCM	Descripción del Producto	US\$ FOB	Participación (%)
2601.1100	Minerales de hierro no aglomerado y sus concentrados	25.996.245.937	10,7
1201.9000	Soya, mismo masticada, excepto para siembra	22.805.760.010	9,4
2709.0010	Aceites brutos de petróleo	12.956.607.442	5,3
1701.1400	Los demás azúcares de caña	9.155.514.832	3,8
8905.2000	Plataformas de perforación / operativo, flotantes, etc.	7.734.507.394	3,2
2601.1200	Minerales de hierro aglomerado y sus concentrados	6.495.284.794	2,7
1005.9010	Maíz en grano, excepto para siembra	6.247.628.396	2,6
2304.0090	Salvados y otros residuos sólidos, de la extracción del aceite de soya	6.101.102.585	2,5
4703.2900	Pasta química de madera, no coníferas	4.820.835.707	1,9
0901.1110	Café no tostado, no descafeinado, en grano	4.582.226.590	1,8
Subtotal		106.895.713.687	43,9
TOTAL		242.178.649.273	

Fuente: Sistema Alice – Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior – Brasil
 Website: <http://aliceweb.mdic.gov.br>

3. Principales Importaciones a Brasil 2013

NCM	Descripción del Producto	US\$ FOB	Participación (%)
2709.0010	Aceites brutos de petróleo	16.319.989.349	6,8
2710.1921	Aceite diesel (gasóleo)	8.284.785.484	3,4
8703.2310	Automóviles con motor de encendido, 1500	5.364.907.278	2,2
2710.1241	Naftas para petroquímica	4.458.956.338	1,8
2711.2100	Gas natural en estado gaseoso	3.877.550.874	1,6
3104.2090	Los demás cloruros de potasio	3.318.957.815	1,3
8529.9020	Las demás partes para aparatos de recepción, radiodifusión, televisión, etc	3.232.878.804	1,3
2711.1100	Gas natural en estado gaseoso licuado	2.835.082.921	1,1
8704.2190	Los demás vehículos automóviles con motor diésel, para carga <= 5 Ton.	2.534.923.393	1,0
1001.9900	Otras mezclas de trigo y morcajo, excepcionalmente para sembrar	2.414.813.505	1,0
Subtotal		52.642.845.761	21,5
TOTAL		239.623.604.262	

Fuente: Sistema Alice – Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior – Brasil
 Website: <http://aliceweb.mdic.gov.br>

4. Principales Socios Comerciales

Importaciones Brasileñas por País de Origen, en el año 2013.

Número	País	US\$ FOB	Participación (%)
1	China	37.302.551.182	15,6
2	Estados Unidos	36.002.176.078	15,0
3	Argentina	16.462.719.496	6,8
4	Alemania	15.182.120.280	6,3
5	Nigeria	9.647.535.388	4,0
6	Corea del Sul	9.491.268.961	3,9
7	Japón	7.081.664.754	2,9
8	Italia	6.718.878.473	2,8
9	Francia	6.497.943.754	2,7
10	India	6.357.298.286	2,6
Subtotal		150.744.156.652	62,6
TOTAL		239.623.604.262	

Fuente: Sistema Alice – Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior – Brasil
 Website: <http://aliceweb.mdic.gov.br>

Principales Países a los cuales Brasil exportó en el año 2013.

Número	País	US\$ FOB	Participación (%)
1	China	46.026.153.046	19,0
2	Estados Unidos	24.653.476.362	10,0
3	Argentina	19.615.414.342	8,0
4	Países Bajos (Holanda)	17.332.830.884	7,2
5	Japón	7.964.271.952	3,3
6	Alemania	6.551.654.000	2,7
7	Venezuela	4.849.839.836	2,0
8	Corea del Sur	4.719.969.854	1,9
9	Chile	4.483.782.976	1,8
10	Panamá	4.423.101.466	1,8
Subtotal		140.620.494.718	57,7
TOTAL		242.178.649.273	

Fuente: Sistema Alice – Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior – Brasil
 Website: <http://aliceweb.mdic.gov.br>